

**BÁO CÁO**  
**Kết quả giám sát việc thu, quản lý các loại quỹ**  
**do nhân dân đóng góp trên địa bàn**

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội về công tác thu, quản lý các loại quỹ do Nhân dân đóng góp trên địa bàn;

Sau khi xem xét Báo cáo số 02/BC-ĐGS ngày 10/10/2023 của Đoàn giám sát của Ban kinh tế - xã hội về việc thu, quản lý các loại quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn. Nay, Ban Kinh tế - Xã hội HĐND xã báo cáo kết quả giám sát như sau:

**I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

Thực hiện Quyết định số 01 /QĐ-HĐND ngày 06/01/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về chương trình giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban của Hội đồng nhân dân xã Tân Hưng năm 2023; Ban Kinh tế - Xã hội tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành Quyết định số 06/QĐ-HĐND ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã về việc thành lập Đoàn Giám sát chuyên đề của Ban Kinh tế - Xã hội về công tác thu, quản lý và sử dụng các loại quỹ do Nhân dân đóng góp; Ngày 11/9/2023 Đoàn giám sát đã ban hành Thông báo số 02/TB-ĐGS.BKT-XH thông báo về việc giám sát chuyên đề về công tác thu, quản lý các loại quỹ do nhân dân đóng góp trên địa bàn.

**2. Kết quả đạt được**

Trong các ngày từ 04/10/2023 đến hết ngày 06/10/2023 tại văn phòng của 5 ấp Đoàn giám sát chuyên đề theo Quyết định số 06/QĐ-HĐND của thường trực Hội đồng nhân dân xã thực hiện việc giám sát chuyên đề theo kế hoạch. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

Số TT	Đơn vị nộp	Tổng cộng (đ)	Quỹ PCTT (đ)	Quỹ VNN (đ)	Ghi chú
-------	------------	---------------	--------------	-------------	---------

1.	Áp 1	6.000.000	5.342.000	8.689.000	
2.	Áp 2	6.000.000	6.260.000	5.570.000	
3.	Áp 3	6.500.000	7.344.000	9.240.000	
4.	Áp 4	4.500.000	5.840.000	7.085.000	
5.	Áp 5	4.500.000	6.110.000	6.120.000	
<b>Tổng</b>		<b>27.500.000</b>	<b>30.896.000</b>	<b>36.712.000</b>	

Các loại quỹ trên đều được giao nộp cấp trên theo đúng quy định.

## **2. Hạn chế, tồn tại**

Qua giám sát, Đoàn đã nhận định những tồn tại như sau:

- Việc thu Quỹ vì người nghèo hiện nay không có biên lai chỉ thu thông qua việc lập danh sách, điều này khó khăn khi thực hiện việc thu vận động một số hộ dân yêu cầu xuất biên lai.

- Cần sửa đổi, bổ sung quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ 'Vi người nghèo' để có cơ sở chỉ cho hoạt động quản lý của quỹ được thuận lợi.

## **3. Nguyên nhân**

- Việc thu quỹ 'Vi người nghèo' không có biên lai nhằm thuận lợi cho cán bộ đi thu, mặt khác việc yêu cầu trên xuất phát từ một số ít hộ dân trên địa bàn.

- Việc thay đổi, bổ sung quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ vì người nghèo chỉ thực hiện khi có nội dung cần thay đổi, bổ sung.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Ban Kinh tế - Xã hội kiến nghị thường trực Hội đồng nhân dân xã yêu cầu Ủy ban nhân dân xã – Thường trực MTTQ Việt Nam xã nghiên cứu thực hiện những nội như sau:

- Khi thực hiện các cuộc thu vận động từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp ... phải thực hiện việc thu, chi đúng theo quy định của pháp luật.

- Kiến nghị Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã Tân Hưng rà soát lại quy chế vận động, quản lý và sử dụng quỹ 'Vi người nghèo' đảm bảo phù hợp với nhu cầu thực tiễn hiện nay.

- Cần tổ chức nhân rộng, trao đổi kinh nghiệm cách làm hay, có hiệu quả trong việc thu vận động các loại quỹ từ những áp điển hình vượt trội.

Trên đây là kết quả giám sát việc thu, quản lý các loại quỹ do nhân dân đóng góp năm 2023 đến thời điểm giám sát. Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân xã báo cáo Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Thành viên Đoàn GS;
- Đơn vị được GS;
- Lưu: ĐGS-BKT-XH.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI  
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Long Giang**